дело №1-26/2019г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Одесское 22 мая 2019 года

Одесский районный суд Омской области в составе: председательствующего судьи Тарновского А.В., с участием государственного обвинителя прокурора Одесского района Омской области Третьякова С.С., защитника Бабаевского Ю.А. предоставившего удостоверение №172, ордер №1507 выданный 16 апреля 2019 года Негосударственной некоммерческой организацией «Омская областная коллегия адвокатов» филиал №35, подсудимого ФИО1, при секретаре судебного заседания Очеретяной А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, не состоящего в браке, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, военнообязанного, на учёте в психо-наркологическом кабинете БУЗОО «Одесская ЦРБ», ООНД, ОКПБ не состоящего, работающего разнорабочим в КФХ «З.Д.И.», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения при следующих обстоятельствах: 

05.03.2019 года ФИО1 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области вступившим в законную силу 16.03.2019 года признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством в состоянии опьянения и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, должных выводов для себя не сделал и 16.03.2019 года в 23 часа 15 минут, будучи в состоянии опьянения, вызванном потреблением алкогольной продукции, находясь по ул.Гагарина, напротив дома №25 с. Орехово Одесского района Омской области, действуя умышленно, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), управлял легковым автомобилем марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак №, и был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по Одесскому району.

В 23 часа 24 минуты, 16.03.2019 года, ФИО1, будучи отстраненным, инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Одесскому району В.А.С. от управления транспортным средством, находясь в служебном автомобиле полиции, был освидетельствован уполномоченным должностным лицом – инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Одесскому району младшим лейтенантом полиции В.А.С. на состояние опьянения в порядке и на основаниях предусмотренных Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года №475. Исследование проведено с применением технического средства измерения «АКПЭ – 01М», заводской номер прибора 4206, показания прибора - алкоголь в выдохе: 0.475 мг/л. Результат освидетельствования: установлено состояние алкогольного опьянения. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал себя виновным в предъявленном ему обвинении полностью и показал, что 05.03.2019 года по постановлению мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области вступившего в законную силу 16.03.2019 года он был признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения.В собственности у него имеется автомобиль «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак №. Вечером 16.03.2019 года он на своем автомобиле марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак № приехал в с.Орехово Одесского района Омской области, чтобы увидеться с другом. По приезду он вместе с другом С.Е.А. около дома, в его автомобиле сидели и распивали спиртное, а именно пиво, в количестве полтора литров на двоих. Затем около 23 часов 00 минут того же дня он будучи в состоянии алкогольного опьянения поехал по улице Молодежной с.Орехово Одесского района Омской области, в направлении с. Громогласово Одесского района Омской области. Затем он свернул на ул.Гагарина и напротив дома №25 его остановил сзади патрульный автомобиль ГИБДД с включенными проблесковыми маяками и через громкоговоритель потребовал его остановить автомобиль, что он и сделал. В ходе проверки документов, один из сотрудников полиции почувствовал запах алкогольной продукции, исходивший от него. После этого он проследовал в салон патрульного автомобиля, где в отношении него был составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством. В 23 часа 24 минуты 16.03.2019 года ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он согласился. Согласно показаниям прибора у него было установлено состояние опьянения. Ознакомившись с результатами, выданными прибором (алкотектором), он подтвердил, что согласен с полученными результатами, на проверке в условиях медицинского кабинета он не настаивал. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными доказательствами обвинения, которые суд оценивает как относимые, достоверные и допустимые, а в целом - достаточные для разрешения дела.

Свидетель В.А.С. в судебном заседании показал, что 16.03.2019 года он находился на дежурстве и в ночное время осуществлял службу вместе со старшим госинспектором БДД ОГИБДД ОМВД России по Одесскому району капитаном полиции Г.А,В., в с.Орехово Одесского района Омской области. В ходе несения службы около 23 часов также 16.03.2019 года они с напарником ехали на патрульном автомобиле по ул.Гагарина. При этом впереди них двигался автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак №, в кузове серебристого цвета. Догнав данный автомобиль сзади, он включил проблесковые маячки и потребовал в громкоговоритель, чтобы водитель данного транспортного средства остановился, что тот и сделал. При проверке документов, было установлено, что автомобилем управляет ранее ему знакомый ФИО1. Визуально по ФИО1 было видно, что он находится в состоянии алкогольного опьянения, так как из полости рта исходил запах алкоголя, походка была шаткая. Затем он и ФИО1, прошли в салон патрульного автомобиля. Им были составлены все необходимые документы, в которых ФИО1 ознакомившись, поставил свои подписи. ФИО1, добровольно прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, продув один раз в прибор «АКПЭ – 01М», заводской номер прибора 4206. Согласно показаниям прибора был установлен факт алкогольного опьянения - алкоголь в выдыхаемом воздухе: 0.475 мг/л. ФИО1 с показаниями результата освидетельствования согласился, собственноручно подписался под показаниями прибора. Автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак №, в кузове серебристого цвета был задержан и передан ИП «К.В.И.» для помещения на 

стоянку для задержанных автомобилей. 

Свидетель Г.А,В. в судебном заседании показал, что 16.03. 2019 года он находился на дежурстве вместе с инспектором ДПС младшим лейтенантом полиции В.А.С.. В ходе несения службы в 23 часа 15 минут также 16.03.2019 года напротив дома №25 по ул. Гагарина, с.Орехово Одесского района Омской области ими был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак №. При проверке документов было установлено, что автомобилем управляет ФИО1. По внешним признакам он понял, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения, так как речь была несвязная, он с трудом ходил, из полости рта исходил запах алкогольной продукции. После этого инспектор ДПС В.А.С. и нарушитель ФИО1, прошли в салон патрульного автомобиля, для составления необходимых документов. ФИО1, добровольно прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, продув один раз в прибор «АКПЭ – 01М». Согласно показаниям прибора был установлен факт алкогольного опьянения. ФИО1 с показаниями результата освидетельствования согласился, собственноручно, подписался под показаниями прибора. Автомобиль, которым управлял ФИО1 марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак № был задержан и эвакуирован на стоянку для задержанных автомобилей. 20.03.2019 года при проверке данных ФИО1, по базе, выяснилось, что он ранее уже привлекался к административной ответственности за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения и подвергся административному наказанию в виде штрафа и лишения права управления транспортными средствами на срок полтора года. Инспектором ДПС В.А.С., был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО1, признаков состава преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ. Позже материал проверки был передан в отделение дознания ОМВД России по Одесскому району для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО1.

Свидетель Т.А.К. в судебном заседании показал, что число точно не помнит в марте 2019 года поздней ночью ему позвонил К.В.И. и сообщил, что в с.Орехово Одесского района Омской области сотрудниками полиции был остановлен автомобиль, водитель которого находится в состоянии опьянения и необходимо эвакуировать автомобиль на стоянку для задержанных автомобилей. Он вместе с К.В.И. приехали к дому № 25 по ул. Гагарина с. Орехово Одесского района Омской области и увидели автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA» государственный регистрационный знак №, в кузове серебристого цвета. Рядом с данным автомобилем находился патрульный автомобиль ГАИ, в салоне которого сидел инспектор ДПС, а рядом с ним водитель эвакуируемого автомобиля. Водитель данного транспортного средства подошел к ним и он услышал что от водителя исходил резкий запах спиртного. Он отвез вышеуказанный автомобиль на стоянку, расположенную по адресу: ул. Лебедева д. 54 с. Одесское Одесского района Омской области, где он находится и в настоящее время. 

Свидетель К.В.И. в судебное заседание не явился о дне слушания дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него в суд не поступало. По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные им на предварительном следствии при допросе его в качестве свидетеля 03.04.2019 года (л.д.39-40) согласно которых он показал, что 16.03.2019 года, в ночное время, точное время уже не помнит, ему позвонил старший госинспектор ОМВД России по Одесскому району капитан полиции Г.А,В. и сообщил, что по ул.Гагарина около дома №25 с. Орехово Одесского района Омской области был остановлен автомобиль, водитель которого, по визуальным признакам находится в состоянии опьянения и необходимо эвакуировать автомобиль на стоянку для задержанных автомобилей. Он вместе с водителем эвакуатора Т.А.К. приехали по указанному адресу. По приезду он увидел автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак №, в кузове серебристого цвета. Рядом с данным автомобилем находился патрульный автомобиль ГАИ, в салоне которого сидел инспектор В.А.С., а рядом с тем водитель эвакуируемого автомобиля, как ему стало известно позже, ФИО1. Он был также привлечен в качестве понятого при составлении протокола задержания транспортного средства. Ознакомившись с протоколом и расписавшись в нем, они погрузили автомобиль «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак № на эвакуатор. Водитель данного транспортного средства также подошел к ним, при этом от того исходил резкий запах спиртной продукции. Водитель эвакуатора Т.А.К., привез вышеуказанный автомобиль на стоянку расположенную по адресу: ул. Лебедева д. 54 с. Одесское Одесского района Омской области, где он находится и в настоящее время. 

Свидетель С.Е.А. в судебное заседание не явился о дне слушания дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении рассмотрения дела от него в суд не поступало. По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания свидетеля данные им на предварительном следствии при допросе его в качестве свидетеля 18.04.2019 года (л.д.94-95) согласно которых он показал, что 16.03.2019 года он находился у себя дома и занимался личными делами. В вечернее время, точное время он уже не помнит, к нему в гости приехал знакомый ФИО1 на своем автомобиле марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак №. Около 20 часов он вместе с ФИО1 сидели в автомобиле и употребляли пиво. Всего они выпили полтора литра пива вдвоем. Уже около 23 часов того же дня, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, уехал на своем автомобиле в с.Громогласово Одесского района, где и проживает. Примерно через полчаса ему позвонил ФИО1 и рассказал, что был остановлен сотрудниками полиции при управлении автомобилем в состоянии опьянения, около дома №25 по ул.Гагарина также в с.Орехово Одесского района. Он пришел к указанному дому и увидел автомобиль ФИО1, а также находящийся рядом патрульный автомобиль ДПС. Сам ФИО1 с инспектором ДПС находился в салоне патрульного автомобиля. Он был привлечен в качестве понятого сотрудниками полиции при задержании транспортного средства. После ознакомления с составленными документами и подписания их, автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак № принадлежащий ФИО1 был погружен на эвакуатор и его увезли на стоянку для задержанных автомобилей в с.Одесское Одесского района Омской области. 

Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается также другими материалами уголовного дела:

-рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Одесскому району В.А.С. зарегистрированным в КУСП № 439 от 20.03.2019 года согласно которого он докладывает об остановке транспортного средства марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, который с явными признаками опьянения. В ходе проверки по базе ФИС-ГИБДД-М установлено, что ФИО1, ранее привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ (л.д. 3); 

- протоколом осмотра места происшествия от 20.03.2019 года согласно которого был осмотрен участок местности, на котором был остановлен автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак №, которым управлял ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения (л.д.6-8);

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством № от 16.03.2019 года согласно которого ФИО1 16.03.2019 года был отстранен от управления автомобилем марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак №, так как имелись достаточные основания полагать, что он находится в состоянии опьянения (л.д.10);

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от 16.03.2019 года согласно которого ФИО1, 16.03.2019 года в 23 часа 24 минуты был 

освидетельствован с применением технического средства измерения «АКПЭ – 01М», показания прибора – алкоголь в выдохе 0.475 мг/л. результат освидетельствования: установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.13);

-постановлением по делу об административном правонарушении № от 20.03.2019 года согласно которого дело об административном правонарушении от 16.03.2019 года в отношении ФИО1 прекращено в связи с наличием в его действиях состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ (л.д.21);

- копией постановления №5-101/2019 от 05.03.2019 года вступившего в законную силу 16.03.2019 года согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ за управление транспортным средством в состоянии опьянения и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере тридцать тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев (л.д.16-17);

- справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД от 21.03.2019 года согласно которой по базе данных ФИС-М отделения ГИБДД ОМВД России по Одесскому району срок лишения права управления транспортными средствами в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 21.03.2019 года по 21.09.2020 года (л.д.24);

-протоколом осмотра предметов от 01.04.2019 года согласно которого осмотрен диск, на котором имеется запись обстоятельств управления ФИО1 автомобилем в состоянии алкогольного опьянения (л.д.33-34); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств 01.04.2019 года согласно которого признан и приобщен в качестве вещественного доказательства диск, на котором имеется запись обстоятельств управления ФИО1 автомобилем в состоянии алкогольного опьянения (л.д.36-37); 

-записью на диске на котором запись обстоятельств управления ФИО1 автомобилем в состоянии алкогольного опьянения (л.д.38); 

- протоколом осмотра предметов от 04.04.2019 года согласно которого осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA» государственный регистрационный знак 

<

***>, которым управлял ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения (л.д.47-48);

-постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.04.2019 года согласно которого признан и приобщен в качестве вещественного доказательства автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак №, которым управлял ФИО1, в состоянии алкогольного опьянения. Автомобиль помещен для хранения на стоянку для задержанных автомобилей, расположенной по адресу: ул. Лебедева 54 с. Одесское Одесского района Омской области, до принятия решения по существу (л.д.52-53);

-протоколом очной ставки от 19 апреля 2019 года проведенной между свидетелем В.А.С. и подозреваемым ФИО1 в ходе которой подозреваемый подтвердил, что 16.03.2019 года напротив дома №25 по ул.Гагарина, с.Орехово Одесского района Омской области он управлял автомобилем марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак № в состоянии алкогольного опьянения (л.д.96-98).

В судебном заседании бесспорно установлено, что 05.03.2019 года ФИО1 в соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №18 в Одесском судебном районе Омской области вступившим в законную силу 16.03.2019 года признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, за управление транспортным средством в состоянии опьянения и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. 

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, должных выводов для себя не сделал и 16.03.2019 года в 23 часа 15 минут, будучи в состоянии опьянения, вызванном потреблением алкогольной продукции, находясь по ул.Гагарина, напротив дома №25 с. Орехово Одесского района Омской области, действуя умышленно, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 года №1090, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), управлял легковым автомобилем марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA», государственный регистрационный знак №, и был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по Одесскому району.

В 23 часа 24 минуты, 16.03.2019 года, ФИО1, будучи отстраненным, инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Одесскому району В.А.С. от управления транспортным средством, находясь в служебном автомобиле полиции, был освидетельствован уполномоченным должностным лицом – инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Одесскому району младшим лейтенантом полиции В.А.С. на состояние опьянения в порядке и на основаниях предусмотренных Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 26 июня 2008 года №475. Исследование проведено с применением технического средства измерения «АКПЭ – 01М», заводской номер прибора 4206, показания прибора - алкоголь в выдохе: 0.475 мг/л. Результат освидетельствования: установлено состояние алкогольного опьянения. 

Суд считает, что вина ФИО1 в совершении данного преступления нашла своё подтверждение в судебном заседании, его вина доказана совокупностью доказательств являвшихся предметом судебного разбирательства.

На основании вышеизложенного суд квалифицирует преступление совершенное ФИО1 по 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

В соответствии со ст.ст.43,60 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. При назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также другие обстоятельства, влияющие на исправление и перевоспитание осужденного. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд согласно ст.61 УК РФ признаёт признание вины, раскаивание в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ст.63 УК РФ в действиях подсудимого ФИО1 судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Суд, учитывая смягчающие обстоятельства и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, личность подсудимого приходит к выводу о справедливости назначения подсудимому наказания в виде обязательных работ с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, поскольку считает, что данное наказание является справедливым за совершенное им деяние и будет достаточным для достижения цели наказания восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Каких либо исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено.

В связи с вышеизложенным суд не усматривает оснований для применения ст.64,ст.73 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ суд не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ судом определяется судьба вещественных доказательств.

Защиту подсудимого ФИО1 осуществлял по назначению суда адвокат Бабаевский Ю.А. и в его пользу выплачивается из средств федерального бюджета в качестве оплаты труда адвоката денежная сумма в размере 1035 рублей 00 копеек. Данную сумму суд оценивает как судебные издержки, подлежащие в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 и ч.9 ст.132 УПК РФ, взысканию с подсудимого.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 280 часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на два года шесть месяцев.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке избранную подсудимому ФИО1 оставить без изменения и после вступления приговора в законную силу отменить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета в возмещение судебных издержек по оплате вознаграждения защитника 1035 рублей 00 копеек.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство по уголовному делу: автомобиль марки «ВАЗ 11183 LADA KALINA» государственный регистрационный знак № в кузове серебристого цвета хранящийся на стоянке задержанных автомобилей расположенной по адресу: ул.Лебедева 54 в с.Одесское Одесского района Омской области возвратить законному владельцу ФИО1.

На приговор может быть принесена апелляционная жалоба и апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Омского областного суда в течение десяти дней со дня его провозглашения, через Одесский районный суд Омской области, а осужденным ФИО1 со дня вручения ему копии обвинительного приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный ФИО1 вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора или иного решения, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающей его интересы заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе.

Председательствующий: судья А.В. Тарновский